19. HIC NEQUE MORE PROBO auditorum impudentiam notat, qui turpi gestu et illiberali motu corporis recitantes subsequuntur. Hinc ostendit in scaenis lasciva carmina recitari consuevisse, quod ut turpissimum notat  
10 Persius. Quare non debita laude fraudandi sunt Massilienses, qui in scaenam, ut Valerius tradit, nullum aditum nimis dederunt, quod eorum argumenta maiore ex parte stuprorum continent actus, ne talia spectandi consuetudo etiam imitandi licentiam sumeret. HIC aut hic pro ‘tunc’ aut hic pro ‘illic’, id est in auditorio. NEQUE MORE PROBO sed lascivo gestu.  
15 VOCE SERENA nec clara voce, sed tremula et foeminea, quod libido solet efficere.

20. TREPIDARE quodam libidinis titillatu moveri et plaudere recitanti, cum tam lascive pronunciet carmina. INGENTES TITOS ironia est, id est Romanos principes magnae auctoritatis et Urbis tutores. Romanorum  
20 enim est praenomen Titus a tuendo, unde et tituli milites appellantur, quasi tituli quod patriam tuerentur.

20-21. CUM CARMINA LUMBUM / INTRANT recipiuntur lumbis, ubi sedes est Veneris et omnis libidinis excitatio. Pruritus enim maxime verbis lascive excitatur, unde Iuvenalis: «Quod enim non excitat inguem / Vox blanda et nequam?».

**vv.ll. Brit.** 22 pruritus [...] nequam *in a b deest* ||

**Fontes** 5 Iuv. 7, 241 ex Font. *In Pers.* 1, 18 || 10-13 cf. Val. Max. 2, 6, 7 || 19-21 P. Fest. 503 L || 23-24 Iuv. 6. 196-197

21. SCALPUNTUR titilantur. TREMULO VERSU voce tremula pronunciato a poeta.

22. TUN, VETULE, AURICULIS hoc pendet ex eo quod supradixit «tunc cum ad canitiem». Reprehendit enim eos qui extrema aetate gloriam et  
5 laudem quaerunt scriptis suis. TUN VETULE gestu excandescentis et irati pronuntia et eo vultu quo delinquentes coram corripimus. VETULE nomen est convicii. Nam plerumque vetus infertur ad laudem, interdum ad vituperationem, ut hic quasi cariose et rancide. Sic Terentius: «Sed qui malivoli / Veteris poetae maledictis respondeat».

10 22-23. COLLIGIS ESCAS / AURICULIS ALIENIS id est carmina scribis, ut eorum delectatione aures vulgi pascantur et inde te laudent.

23. AURICULIS repetitio est facta ad maiorem indignationem. Terentius in *Andria*: «Olim istuc, olim cum ita animum induxti tuum». QUIBUS ET DICAS CUTE PERDITUS ‘OHE’ irrisio est, qua ostendit quam turpe  
15 sit se ipsum ostentare, id est quibus etiam dicere debes. CUTE PERDITUS ita quidem senex ut iam cutem amiserit, quod in senibus accidit, unde Iuvenalis de sene: «Deformem pro cute pellem». OHE vox bacchantium est, ut illud Horatii: «Quo me, Bacche, rapis tui / Plenum?», «Ohe, recenti mens trepidat motu». Donatus tamen satietatem significari docet, ut  
20 Iuvenalis: «Satur est cum dicit Horatius ‘ohe’».

**vv.ll. Brit.** 15 id est [...] debes in **a b** deest ||

**Fontes** 3-4 Pers. 1, 9 || 8-9 Ter. *An.* 6-7 || 13 Ter. *An.* 883 || 17 Iuv. 10, 192 || 18 Hor. *Carm.* 3, 25, 1-2 || 18-19 Hor. *Carm.* 2, 19, 5 || 19 motu v.l. | Don. Ter. *Phorm.* 377 || 20 Iuv. 7, 62 | ohe v.l.

24. QUID DIDICISSE hoc pendet ex eo «O quantum est in rebus inane». Nam ambitionem eorum irridet, qui ideo virtutem colunt, ut famam et gloriam assequantur. Unde erumpit illud Iuvenalis: «Tanto maior est famae sitis quam / Virtutis? Quis enim virtutem amplectitur  
5 ipsam / Praemia si tollas?». Ovidius in *Arte amandi*: «Quid petitur sacris nisi tantum fama poetis? / Hoc votum nostri summa laboris habet». QUID DIDICISSE eclipsis est, subaudi aut prodest aut iuvat vel aliquid tale.

24-25. NISI HOC FERMENTUM ET QUAE SEMEL INTUS / INNATA EST RUPTO IECORE EXIERIT CAPRIFICUS id est nisi haec tua scientia, quae  
10 pectore tuo vix prae tumore contineri potest, ostensa fuerit. FERMENTUM apte fermento scientiam ostentatoris comparavit. Nam quemadmodum fermentum, quod a fervendo est dictum, farina involutum suo fervore erumpit et tumore, ita etiam scientia in ostentatoris pectore inclusa erumpere omnino cupit nec coerceri potest. INTUS in altitudine pectoris.  
15 EXIERIT patefacta fuerit et divulgata. CAPRIFICUS ex sylvestri genere ficus a vi est, nunquam, auctore Plinio, maturescens, e muris maxime erumpit. Martialis: «Marmora Messalae findit caprificus». Iuvenalis: «Ad quae / Discutienda valent sterilis mala robora ficus». RUPTO IECORE perstat in metaphora, id est patefacto pectore. Iecur nostrum est, epar vero graecum.  
20 26. EN PALLOR SENIUMQUE ironia est, quasi dicat: “et cur non ostendat scientiam suam, cum ex nimio studio et pallorem contraxerit et senio sit confectus”. O MORES exclamatio est cum indignatione in ambitiosum ostentatorem, cum unusquisque conscientia benefacti contentus esse deberet.

**vv.ll. Brit.** 11 comparavit : comparuit a b

**Fontes** 1-2 Pers. 1, 1 || 3-5 Iuv. 10, 140-141 || 5-6 Ov. *Ars.* 3, 403-404 || 11-13 cf. Fontius *In Pers.* 1, 24 || 15-16 cf. Plin. *Nat.* 15, 79 || 17 Mart. 10, 2, 9 || 17-18 Iuv. 10, 144-145 || 18 ficus v.l.

27. SCIRE TUUM hunc versum allegat Quintilianus libro nono dicens in eo figuram esse quam regressionem appellat, quod saepius idem verbum repetatur.

28. AT PULCHRUM EST DIGITO MONSTRARI hinc emergit omnis  
5 indignatio poetae, ironia est. Nam poetae gaudent cognosci et monstrari, unde Martialis: «Sed toto legor orbe frequens et dicitur 'hic est'». Et idem alibi: «Rumpitur invidia quod turba semper in omni / Monstramur digito». Horatius: «Totum muneris hoc tui est / Quod monstrer digito praetereuntium».

10 29-30. TEN CIRRA TORUM CENTUM DICTATA FUISSE / PRO NIHILO  
PENDAS? Id est pro nihilo putes quod in scholis magistri pueris dictata praebuerint ex libris tuis. Nam dictata sunt quae magistri pueris praebent imitanda nec ea tantum in litteris, sed in aliis quoque artibus appellamus. Asconius his verbis scribit: «Ergo libellum veterem vult intelligi attulisse  
15 Caecilium, unde magistri dictata pueris praebere consueverunt». Suetonius: «Tyrones per equites Romanos ac etiam per senatores armorum peritos erudiebat, precibus enitens, ut disciplinam singulorum susciperent, ipsisque dictata exercentibus darent». Iuvenalis: «Donec peragat dictata magistri». Horatius: «Sic iterat voces et verba cadentia  
20 tollit / Ut puerum saevo credas dictata magistro / Reddere». Derivatium est a dicto. Nam dictare est enunciare quod alius excipiat et notet.

**vv.ll. Brit.** 5-6 nam poetae [...] unde in **a b deest** || 8-9 Horatius [...] praetereuntium in **a b deest** || 14 Asconius : Aschonius **b** || 16 Romanos : Romani **b** Ro. **a**

**Fontes** 1-3 Quint. *Inst.* 9,3, 36 || 6 Mart. 5, 13, 3 || 7 Mart. 9, 97, 3-4 || 8-9 Hor. *Carm.* 4, 3, 21-22 || 14 ps. Asc. in Cic. *Div.* 47 || 16-18 Suet. *Iul.* 26 || 18-19 Iuv. 5, 122 || 19-20 Hor. *Serm.* 2,2, 4-7

29. TEN pro te ne. Ordo est: pro nihilo pendas te fuisse dictata centum cirratorum, id est ex libris tuis magistros dictata centum pueris praebuisse. Horatius in eos ita insurgit: «An tua demens / Vilibus in ludis dictari carmina malis?». CENTUM CIRRATORUM id est puerorum, quae  
5 aetas capillis gaudet. Nam cirri dicuntur capilli cincinni et torti. Martialis: «Caput nudum / Cirris grandibus hinc et inde cingunt». Idem alibi: «Nec matutini cirrata caterva magistri». Iuvenalis: «Flavam / Caesariem et madido torquentem cornua cirro». Carnes etiam ostreorum cirri dicuntur. Martialis: «Et ostreorum rapere lividos cirros».

10 30-31. ECCE INTER POCULA QUAERUNT / ROMULIDAE SATURI satyrico risu in eos invehitur, qui epulis repleti inter ipsa pocula de scriptis alienis disputant, cum verum iudicium tunc ferri non possit. Unde Horatius: «Discite non inter lances mensasque nitentes / Cum stupet insanis acies fulgoribus et cum / Acclivis falsis animus meliora recuset /  
15 Verum hic impransi mecum disquirite». Et paulo infra: «Male verum examinat omnis / Corruptus iudex», quasi dicat: “rectum iudicium fieri non posse cum crapulatus fueris”. Hocque invidiose in Neronem dicit, qui, ut auctor est Cornelius Tacitus, etiam doctoribus sapientiae impartiebat post epulas.

20 30. ECCE incipientis est demonstrantisque rem novam et inauditam. Cum indignatione et animi impatientia dictum ‘ecce’. INTER POCULA hinc exit indignatio et ardor poetae.

**Fontes** 3-4 Hor. *Serm.* 1, 10, 74-75 || 5 cf. Font. *In Pers.* 1, 29 || 6 Mart. 10, 83, 5-6 || 6-7 Mart. 9, 29 7 || 7-8 Iuv. 13, 164-165 || 9 Mart. 7, 20, 7 || 13-15 Hor. *Serm.* 2, 2, 4-7 || 14 acclivis v.l. || 15-16 Hor. *Serm.* 2, 2, 8-9 || 17-19 cf. Tac. *Ann.* 14, 16

31. ROMULIDAE Romani ironice, id est non Romulo similes, qui summa sobrietate ad res gerendas descendebat. Quod docet L. Piso Frugi: quem ad coenam vocatum ait non multum bibisse, quia postridie negotium haberet. SATURI post epulas scilicet. QUID DIA POEMATA NARRENT id est  
5 scribant, tractent.

32. HIC id est in convivio. CUI CIRCA HUMEROS ET IANTHINA LENA EST a qualitate vestis divitem designat et nobilem. De Nerone puto intelligi, cum reliqui convivae in eius gratiam et assentationem qualiacunque pronunciaret carmina laudarent. Nam illud constat carminis  
10 studiosum fuisse et saepe privatim et publice, ut diximus, carmina decantasse. Lena vestimenti genus habitus duplicis, quod ita appellatam existimant tusce, quidam graece clamyda; auctor est Festus. Virgilius loquens de Mercurio: «Tyrioque ardebat murice lena / Demissa ex  
15 humeris». IANTHINA id est coloris violacei, ion enim viola, anthos flos. Nam, ut scribit Plynius, ex violis, quarum plura sunt genera, purpureae, luteae, albae, quae sponte apricis et macris locis proveniunt. Purpureae latiore folio statim ab radice carnosa exeunt solaeque greco nomine a ceteris discernuntur appellatae. Ita, ut ab his ianthina vestis, licet apud  
20 Plynium legatur iacynthina vestis, et paulo inferius iacynthinum, depravato textu. A viola ergo quae ianthis appellatur, ianthina est vestis. Luxuria, enim, auctore Plynio, vestibus quoque provocavit eos. Flores qui colore commendantur, hos ait tres esse principales: unum in cocco qui in rosis micat, quo nihil gratius traditur aspectu, et in purpuras tyrias, dibaphasque aut laonicas. Alium ametison, qui viola, et ipse in  
25 purpureum quemque ianthinum appellavit. Legendum itaque erit 'cui

vv. ll. Brit. 10 publice : plubice a

Fontes 1-4 Gell. 11, 14 || 9-11 cf. Suet. Nero 10 || 11-12 P. Fest. 102 L || 13-14 Verg. Aen. 4, 262-263 ex Font. In Pers. 1, 32 || 15-20 cf. Plin. Nat. 21, 27 || 21-25 cf. Plin. Nat. 21, 45

circa humeros et ianthina lena', ut interseratur haec particula. Et nam aliter versus non staret; corripitur enim prima syllaba in ianthina. Martialis: «Coccina famosae donas et ianthina moechae». Hincque apparet magni pretii fuisse eam vestem, cum Martialis ostendat tale munus non  
5 convenire meretrici. Et haec particula ad indignationem posita est, ut illud «Et quisquam numen Iunonis adoret?».

33. RANCIDULUM QUIDDAM putidum et insipidum, sumpta translatione a carnibus rancidis, unde Horatius: «Rancidum aprum antiqui laudabant». BALBA DE NARE LOCUTUS hinc indignatur quod  
10 pronuntiatione malos versus et aliena scripta iuvare conatur. BALBA NARE balbutienti.

34. PHYLLIDAS fabulam Phyllidis. PHYLLIDAS HIPSIPYLAS numero plurali satyricae dixit, quasi quae a multis scriptae essent. Phyllis regina Thracum fuit, quae Demophontem, Thesei filium, regem Atheniensium  
15 redeuntem de Troiano bello dilexit et in coniugium suum rogavit. Ille ait se ante ordinaturum rem suam et sic ad eius nuptias reversurum. Profectus itaque cum tardaret, Phyllis, et amoris impatientia et doloris impulsu, quod se spretam credebat, laqueo vitam finivit et conversa est in arborem amigdalam sine foliis. Postea reversus Demophon, cognita re illius,  
20 amplexus est truncum, qui velut sponsi sentiret adventum, folia emisit.

**Fontes** 3 Mart. 2, 39, 1 || 6 Verg. *Aen.* 1, 48 || 8-9 Hor. *Serm.* 2,2,89 || 12-20 Serv. *Ecl.* 5, 10

De hac et Ovidius et multi alii scripserant. HIPSIPYLAS Hipsipyle Thoantis  
filia, temporibus Argonautarum, a mulieribus Lemni regina constituta  
fuit, eiectis maribus. Nam, cum Vulcanus Veneris cum Marte adulterium  
deprehendisset in Lemno, ut scribit Statius, Lemniades tanto Venerem  
5 contemptui habuere, ut cum omnibus diis sacrificarent, illam omnino sine  
honore omitterent. Quae, illis irata, omnibus fetorem hircinum immisit,  
ob quod a viris euntibus in bellum adversus Thraces, spretae communi  
omnium consensu, viros e bello reversos interemerunt omnes, praeter  
Hipsipylem, quae patrem Thoantem servavit eumque navi imposuit, quem  
10 prospera navigatione Bacchus, eius pater, in Coum insulam perduxit. At  
Hipsipyle, structo rogo in propria regia, alterius suppositi funera pro patre  
quem occidisse aiebat, celebravit. Mox, cum Argonautae Colcos  
proficiscentes eo pervenissent, ab iis foeminis hospitio ac lecto suscepti  
sunt, et Hipsipylem Iason cum biennium cum ea commoratus esset,  
15 hortantibus denique sociis pro discessu, gravidam reliquit, quae gemellos  
peperit Thoantem, scilicet, et Euneum, quos deinde mater extra insulam  
alendos misit, ne contra legem masculi domi nutrirentur. Servatum igitur  
Thoantem ab Hipsipyle, cum Lemniades cognoscerent, eam ut perfidam  
ad cruciatum poposcerunt. At ea, fugiens a piratis, in littore capta,  
20 Lycurgo regi Nemeae dono data fuit, in cuius servitio dum filium eius,

**vv.ll. Brit.** 8 reversos : reversus b

**Fontes** 1-20 cf. Hyg. *fab.* 15 ll cf. Bocc. *Gen. Deorum gent.* 29

Opheltem, qui postea Archemorus est dictus, nutrix aleret. Et redeuntibus ab obsidione Thebarum regibus Argivis, ac in Nemea sylva siti, pene pereuntibus aquam indicaret suosque interrogata casus exponeret. A filiis, qui cum Adrasto erant, cognita fuit, in quorum amplexibus dum moratur  
5 infans, quem inter flores et herbas ludentem liquerat, a serpente necatus est. Quod Lycurgus pueri pater sentiens, mulieri necem parabat, sed a regibus et filiis servata est. VATUM ET PLORABILE SI QUID deest 'est', ut sit 'Et si quid est plorabile vatum', id est si quid aliud poetae flebile scripserunt iis simile, id est elegiam, quae carmen miserabile significat, ut  
10 Ovidius: «Elegiae flebile carmen».

35. ELIQUAT id est cum vocis lenocinio pronunciat; tractum ab iis quae igni aut calore aliquo liquari solent. Apuleius in secundo *Floridorum*: «Interim canticum videtur ore terenti semihiantibus in conatu libellis eliquare». SUPPLANTAT supprimit, id est non aperta voce effundit,  
15 sed quasi voce strangulata pronunciat, quo levius et suavius esse videatur. TENERO PALATO aut ironia est, id est palato delicato, aut palati epitheton.

36. ASSENSERE VIRI ironia est et risu pronuncianda quae sequuntur. VIRI ironicos, quasi mulieres. ASSENSERE probavere quae dixerunt.

36-37. NUNC NON CINIS ILLE POETAE / FELIX verba laudantium  
20 scripta aliena, ironia est poetae.

**vv.ll. Brit.** 10 elegiae *corr.* : elegi a b c || 12 Apuleius [...] eliquare in a b *deest*

**Fontes** 1-7 cf. Bocc. *Gen. Deorum gent.* 29 || 10 Ov. *Her.* 15, 7 || 13-14 Apul. *Florid.* 15

37. NON LEVIOR CIPPUS nunc imprimit ossa, id est certe ita benedixit poeta, ut eius ossa deorum beneficio lapide sepulchri non urgeantur. Talia solent mortuis optari. Ovidius: «Ossa quieta praecor, tuta requiescite in urna / Et sit humus cineri non onerosa tuo». Iuvenalis: «Dii maiorum  
5 umbris tenuem et sine pondere terram / Spirantesque crocos et in urna perpetuum ver». Martialis: «Sit tibi terra levis mollique tegaris arena». Tibullus vero contra: «O tu qui Venerem docuisti vendere primus / Quisquis es infelix urgeat ossa lapis». CIPPUS sepulchrum. Horatius: «Mille pedes in fronte trecentos cippus in agrum / Hic dabit».

10 38. LAUDANT CONVIVAE irrisio est in laudantes, qui in assentationem principis ita laudant carmina ab eo recitata. NUNC NON E MANIBUS ILLIS laudantium verba. MANIBUS manes antiqui animas inferorum dixerunt. Manes tamen dii ab auguribus vocabantur, qui per eos omnia manare credebant eosque deos superos atque inferos dicebant.  
15 Auctor est Festus.

39. FORTUNATAQUE FAVILLA morem antiquorum respexit, apud quos corpora mortuorum cremebantur, licet id apud Romanos veteris non fuerit instituti, terra condebantur. At postquam, ut scribit Plinius, longinquis bellis obrutos erui cognovere, tunc institutum. Tamen  
20 multifarie priscos servavere ritus. Sicut in Cornelia domo, nemo ante Syllam dictatorem traditur esse crematus. Idque eum voluisse veritum talionem, eruto C. Marii cadavere.

**Fontes** 3-4 Ov. *Am.* 3, 9, 67-68 || 4-5 Iuv. 7, 207-208 || 6 Mart. 9, 29, 11 || 7-8 Tib. 1, 4, 59 || 8-9 Hor. *Serm.* 1, 8, 12-13 || 13-14 P. Fest. 147 L || 17-22 Plin. *Nat.* 7, 187

40. RIDES AIT verba monitoris introducti ad Persium.

40-41. UNCIS NARIBUS INDULGES ridendo enim nares in rugas contrahuntur. Martialis: «Et pueri nasum rhinocerontis habent». Horatius: «Acutis / Naribus horum hominum rideri possit». Et alibi Persius:  
5 «Ingeminat tremulos naso crispante cachinnos». Nares a naritate, ideo dictae sunt quia nos odoratu doceant praesto et prope esse quod adhuc oculi non vident.

41-42. AN ERIT QUI VELLE RECuset / OS POPULI MERUISSE? Id est invenietur ne quispiam qui plausum populi et laudes, cum ex merito  
10 veniant, contemnat? OS POPULI id est laudem.

42. CEDRO DIGNA id est quae perpetuo servantur. Illi enim tanta vis est et praecipue quae in Syria nascitur, ut in Aegypto corpora hominum defunctorum perfusa eius liquore, qui ex ligno modo aquae fluit, servantur. Libri, auctore Vitruvio, oleo cedrino tincti, non timent tineas  
15 nec cariem. Et Hemina in *Annalibus* scriptum reliquit libros Nummae repertos a Cn. Terentio sub Ianiculo non fuisse consumptos, quamvis annis quingentis XXXV infossos, quoniam cedrati essent. Martialis: «Quae cedro decorata purpuraque / Nigris pagina crevit umbilicis». Idem alibi: «Cedro licet ambules perunctus». Horatius: «Speramus carmina  
20 fingi / Posse linenda cedro». Ovidius: «Nec titulus minio, nec cedro charta notetur».

**vv.ll. Brit.** 18 umbilicis : umblicis a b ||

**Fontes** 3 Mart. 1,3,6 || 4 Hor. *Serm.* 1,3, 29-30 || 5 Pers. 3, 87 || 5-7 Don. *in Ter. Ad.* 397 || 14-17 Cald. *In Mart.* 5, 6, 15 (Vitr. *Arch.* 2, 9, 13 + Plin. *Nat.* 13, 84) || 18 Mart. 5,6, 14-15 || 19-20 Hor. *Ars* 331-332 || 20-21 Ov. *Tr.* 1, 1, 7

43. SCOMBROS METUENTIA papyraceis cucullis salsamenta **b i**  
vendebantur. Martialis: «Nec rhoncos metuens malignorum, nec scombris  
tunicas dabis molestas». Scombrus piscis ex quo laudatissimum fiebat  
garum. Hoc salsamenti genus est. Martialis: «Expirantis adhuc scombri de  
5 sanguine primo / Accipe fastorum munera cara garum». Hinc dicta est  
Herculis insula ad Carthaginem spectans, a scombrorum multitudine  
captorum, Sombria. Auctor est Strabo. NEC TUS in Arabia colligitur, in  
Sabota monte excelso, regione Saba. Saba vero mysterium significat, ut  
Graeci interpretantur. Virgilius: «India mittit ebur, molles sua tura Sabei».
- 10 44. QUISQUIS ES O MODO monitori introducto respondet Persius.
- 45-47. NON EGO CUM SCRIBO SI FORTE QUID APTIUS EXIT / LAUDARI  
METUAM hoc ad illud refertur «An erit qui velle recuset os populi  
meruisse». Sensus est: “non nego”, inquit, “si quid recte a me scriptum  
fuerit, quoque placere laudes populi”.
- 15 46. QUANDO HAEC RARA AVIS EST verecunde suas extenuat vires.  
Sumpta est translatio ex phoenice, quem unum in toto orbe tradunt aquilae  
magnitudine, auri fulgore circa colla, caetera purpureum, caeruleam roseis  
caudam pennis distinguuntibus, cristis faciem caputque, plumeo apice  
honestante, sacrum in Arabia soli esse, vivere annis sexcentis, sexaginta  
20 prodidit. Manilius senator ille maximus nobilis, doctrinis doctore nullo,  
senescentem casia turisque surculis construere nidum, replere odoribus et  
superemori. Ex ossibus deinde ac medullis nasci primo ceu vermiculum,  
deinde fieri pullum. Cornelius Valerianus phoenicem devolasse in  
Aegyptum tradit allatumque esse in Urbem Claudii principis censura, et  
25 in comitio positum. Quae ominia ut fabulosa scribit Plinius. Ovidius: «Et  
vivax phoenix unica semper avis».

**vv.ll. Brit.** 15 haec v.l.

**Fontes** 2-3 Mart. 4, 86, 7-8 || 3-4 cf. *Comm. Corn. in Pers.* 1, 43 || 4-5 Mart. 13, 102, 1-2 || 5-7  
Strabo 3, 4, 6 ex Font. *In Pers.* 43 || 7-9 Plin. *Nat.* 12, 52 || 9 Verg. *Georg.* 1, 57 || 12-13  
Pers. 1,41 || 16-26 Plin. *Nat.* 10, 3-5 || 26 Ov. *Am.* 2, 6, 54

47. FIBRA pectus. Fibra extremum dicitur iecoris et cuiusque fere visceris. Antiqui fibrum dicebant extremum, unde in sagis fimbriae dicuntur. Auctor est Varro. Fibrae item dicuntur in portis et in arboribus. CORNEA dura, ut laudis dulcedine non moveatur. Corneum et a corno et a  
5 cornu deduci potest. A corno Virgilius: «Cornea bina ferunt praefixa hastilia ferro»; a cornu Plinius: «Pro labris cornea et acuta volucris rostra».

48-49. SED RECTI FINEMQUE EXTREMUMQUE ESSE RECUSO / EUGE TUUM ET BELLE hoc pendet ex stomacho superiorum carminum «quid  
10 didicisse? Nisi hoc fermentum et quae semel intus / Innata est rupto iecore exierit caprificus». Sensus enim est: “recuso laudem esse eam propter quam rectum sit colendum, quia, sublata laude, sequeretur virtutes non esse colendas”. Dicit igitur se recusare laudem eam esse ad cuius finem et summum rectum sit colendum. Nam per se virtus est colenda. Unde  
15 exclamat Iuvenalis: «Tanto maior famae sitis est quam / Virtutis. Quis enim virtutem amplectitur ipsam / Praemia si tollas?». Ordo est: recuso tuum euge et tuum belle esse finem et extremum recti. RECUSO TUUM EUGE ET TUUM BELLE id est laudes et adulationes quibus hoc modo recitantibus applauditis.

20 48. ESSE FINEM ET EXTREMUM RECTI id est esse eas ad quarum finem rectum, id est virtus, colatur. Nam rectum absolute pro virtute ponitur. Horatius: «Rectique cultus pectora roborant». Est enim rectum, auctore Cicerone, quod cum virtute et officio fit. FINEM ET EXTREMUM exaggeratio est, idem enim sonant.

**vv.ll. Brit.** 17 tuum euge et tuum belle : euge et tuum belle **a b** || 17-18 tuum euge et tuum belle : euge et tuum belle **a b** || 19 Horatius, de ficto laudatore «clamabit enim pulchre, bene, recte» *post* applauditis **a scripsit** || 21-23 nam [...] fit in **a b deest**

**Fontes** 2-3 Varro *Ling.* 5, 79 || 5-6 Verg. *Aen.* 5, 557 || 6-7 Plin. *Nat.* 11, 159 || 9-11 Pers. 1, 24-25 || 15-16 Iuv. 10, 140-142 || 22 Hor. *Carm.* 4, 4, 34 || 22-23 *Rhet. ad Her.* 3, 3

49-50. NAM BELLE HOC EXCUTE TOTUM / QUID NON INTUS HABET?  
Hoc dicit: si bene has laudes inspexeris, eas adulationem et irrisionum  
invenies plenas nec ex vero proficisci iudicio. Hinc est indignatio poetae.

49. BELLE HOC id est hanc laudem qua recitantes excipiuntur ab  
5 auditoribus. EXCUTE evolve, inspice. Tractum a vestibus, ex quibus pulvis  
excuti solet.

50. QUID NON INTUS HABET? Scilicet adulationis et irrisionis. Unde  
sequitur exclamatio poetae: «O Iane a tergo quem nulla ciconia pinsit».  
Monet itaque laudibus credendum non esse, cum ea ex assentatione magis  
10 et irrisione proficiscantur. NON EST HIC ILIAS ACCI auferte, inquit, istas  
vestras laudes, quae irrisionis plena sunt. Nam non sum ego Labeoni et  
proceribus similis, qui, etsi male scribant, laudis tamen tam cupidi sunt,  
ut laudatores coenis conducant. Sicque sua tempora notat. NON EST HIC  
ILIAS ACCI hic liber meus non est *Ilias* Acci Labeonis, de quo supra  
15 dictum, qui laudem quaerat.

51. EBRIA VERATRO ironia est, id est plena veratri, id est elebori,  
quod, ut melius scriberet, saepius sumpserat. Id enim potabatur ad aciem  
ingenii perpurgandam. Iccirco Carneades Achademicus, ut scribit Gellius,  
responsurus libris stoici Zenonis eleborum candidum sumpsit. Sumbatur  
20 autem tutissime in Anticyra insula. Ovidius: «I, bibe, dixissem, purgantes  
pectora succos / Quicquid et in tota nascitur Anticyra». Quare eo, ut scribit  
Plinius, Livius Drusus navigavit cum morbo comitali laboraret,  
sumptoque eleboro, liberatus est. Id humores noxios et insaniam hominis  
emendat neque hyeme neque aestate recte datur, optime vere, tolerabiliter  
25 autumnno. Auctor est Celsus.

vv.ll. Brit. 7 scilicet : silicet a

Fontes 8 Pers. 1, 58 || 16-21 cf. Cald. *In Mart.* 9, 94, 6 || 18-20 Gell. 17, 15 || 20-21 Ov. *Pont.*  
4, 3, 53-54 || 21-23 Plin. *Nat.* 25, 52 || 23-25 Cels. 2, 13, 3

51-52. NON SIQUA ELEGIDIA CRUDI / DICTARUNT PROCERES ordo est: hic liber meus non est elegidia, siqua crudi proceres dictarunt. Id est, non ego similis sum divitibus et primoribus qui sive elegias sive quid aliud scribentes laudem coenis et muneribus uenantur.

5        51. ELEGIDIA elegidium diminutivum est graecum ab elegia. Invidiose et satyrice diminutivo usus est, ut ostendat eos etiam in minima re laudem quaerere. In elegis claruerunt apud Graecos Callimachus, Philetas, Alexander Aetholus, Antimachus, Calinus, Mimnermus, Tyrtheus Lacedaemonius. Apud Latinos vero Tibullus, qui  
10 auctore Fabio, tersus atque elegans auctor est talis carminis; Propertius; Ovidius; Gallus; Calvus; Catullus. Instituti elegi primum deflendo desyderio mortuorum, mox ad amores traducti, sed nomen tamen retinuerunt a miserabili cantu quo olim mortuos deplorabant. Nam eleo idem est quod misereor. CRUDI quod corporis est ad animum transtulit.  
15 Crudi enim dicuntur non cocti, et qui non facile cibos concoquunt. Ergo crudi id est non docti, non perfectae scientiae.

      52. PROCERES primores et principes Urbis dicti, qui emineant in ea, sicut in aedificiis mutuli, hoc est capita trabium, quae proceres dicuntur. Neronem notat, qui iuvenis carmina elegiaca scripsit, ut ostendit  
20 Martialis: «Ipse tuas etiam veritus Nero dicitur aures / Lascivum iuvenis cum tibi lusit opus». DICTARUNT PROCERES dictare, ut dictum est, enunciare quod alius excipiat, unde dictata.

**vv. ll. Brit.** 3 elegias : eleglas **b** || 9 Mimnermus : Mimnetinus **b** || 18 mutuli : multi **c** || 20 etiam : et **b** ||

**Fontes** 9-11 Quint. *Inst.* 10, 1, 93 || 17-18 Serv. *in Aen.* 1, 740 (Varro frg. 30 b) || 20-21 Mart. 9, 26, 9-10

52-53. IN LECTIS CITREIS id est discumbitoriiis. Nam antiqui in lectis discumbebant. Horatius: «Saepe tribus videas lectis coenare quaternos». Iuvenalis: «Tertia ne vacuo cessaret culcitra lecto». Terentius: «Lectulos in sole iligneis pedibus faciundos dedit / Ubi potetis vos». Virgilius: 5 «Auleis iam se regina superbis / Aurea composuit sponda». Eosdem toros appellarunt. Martialis: «Imperat extractos solvere nona toros». Virgilius: «Inde toro pater Aeneas sic orsus ab alto». Id est lecto discubitorio, contra eos qui toros pro sellis exponunt, cum nusquam hoc inveniatur. Hoc ideo de lectis studiosius scripsi, ut imperitiores hoc loco lectos discubitorios 10 intelligant, non autem ubi dormirent. Nam coenantes plerumque (tanto enim scribendi studio tenebantur) carmina dictabant. Horatius: «Mutavit mentem populus levis et calet uno / Scribendi studio puerique patresque severi / Fronde comas vincti coenant et carmina dictant». LECTIS CITREIS hominem divitem designat. Atlas Mauritaniae mons citrum arboreum 15 producit, unde mensae citreae fiebant tanta taxatione, ut harum sumptus foeminae viris exprobrarent. Cum ipsis margaritarum luxus exprobraretur, eae praecipue laudabantur, quae undatim pavonum caudae oculos imitabantur, tanto auro rependebantur. Martialis: «Accipe felices, Atlantica munera, sylvas / Aurea qui dederit dona minora dabit». Et 20 tricliniorum lecti discubitorii, his tabulis operti, pavonini dicebantur. Martialis: «Nomina dat spondae pictis pulcherrima pennis / Nunc Iunonis avis sed prius Argus erat». Apuleius, *De Asino Aureo*: «Opipares citro et ebore nitentes lecti aureis vestibibus amicti».

**vv.ll. Brit.** 6 solvere : frangere a || 7 sic orsus ab alto in a deest || 7 id est lecto : id est ex lecto a || 15 sumptus : sumptum a || 19 sylvas : silvas a || 22-23 Apuleius [...] amicti in a deest

**Fontes** 1-2 cf. Serv. *Aen.* 1, 708 || 2 Hor. *Serm.* 1, 4, 86 || 3 Iuv. 15,17 || 3-4 Ter. *Ad.* 585-586 || 5 Verg. *Aen.* 1, 697-698 || 6 Mart. 4,8,6 || 7 Verg. *Aen.* 2,2 || 8-10 cf. Font. *In Pers.* 1, 52 || 11-13 Hor. *Epist.* 2,1,108-110 || 14-18 cf. Cald. *In Mart.* 14,89 || 18-19 Mart. 14, 89, 1-2 || 19-20 cf. Cald. *In Mart.* 14, 85,1 || 22-23 Apul. *Met.* 2,19

53. CALIDUM SCIS PONERE SUMEN hic exandescit poeta quod  
laudatores coenis et muneribus conducatur. Horatius: «Non ego ventosae  
plebis suffragia venor / Impensis coenarum et tritae munere vestis. / Non  
ego nobilium scriptorum auditor». Martialis: «Quod tam grande sophos  
5 clamat tibi turba togata / Non tu, Pomponi, coena diserta tua est». Idem  
alibi: «Merceatur alius grande et insanum sophos». SUMEN ex papillis  
porcae lactantis fit, ut placet Plynio, idque optimum ex porca primipara  
potiusque vetere quam novella, si modo foetus non hauserit. Martialis:  
«Esse putes nondum sumen sic ubere largo / Effluit et vivo lacte papilla  
10 tumet».

55. ET VERUM, INQUIS, AMO, VERUM MIHI DICITO qui scribebant,  
quamvis muneribus et coenis laudatores conducerent, tamen se  
assentationes odisse monstrabant, et veritatem quidem amare. Martialis in  
Gallicum : «Dic verum mihi, Marce, dic amabo / Nihil est quod magis  
15 audiam libenter». DE ME cum inferioribus coniunguntur, ut sit sensus et  
ordo: “de me quis populi sermo?”. Caetera quae interponuntur a poeta,  
tanto stomacho et irrisione inferuntur, ut singulis pene verbis ardeat  
indignatio.

56. QUI POTE id est “quomodo possibile est te ex his verum audire,  
20 qui ob coenas et munera accepta tibi assentari coguntur?”. POTE  
declinaverunt veteres ‘hic’ et ‘haec potis’ et ‘hoc pote’. Virgilius : «At  
non Evandrum potis est vis ulla tenere». QUI pro quomodo. Terentius :  
«Qui scis ?». VIS DICAM quasi ille dixerit: “cur non mihi verum dicetur?”.

**vv.ll. Brit.** 5-6 idem [...] sophos in **a b deest** || 11 amo verum : amo et verum **a** || 20-22 pote [...] tenere in **a b deest** ||

**Fontes** 2-4 Hor. *Epist.* 1,19,37-39 || 4-5 Mart. 6,48,1-2 || 6 Mart. 1,49,37 || 6-7 cf. Cald. *In Mart.* 13,44 || 6-8 cf. Plin. *Nat.* 11, 210-211 || 9-10 Mart. 13,44,1-2 || 14-15 Mart. 8, 76, 1-2 || 20-21 cf. Serv. *Aen.* 10, 481 vel Don. *in Ter. Ad.* 264 || 21-22 Verg. *Aen.* 11,148 || 22-23 cf. Ter. *An.* 302; 352

56-57. NUGARIS, CUM TIBI, CALVE / PINGUIS AQUALICULUS  
PROTENSO SESQUIPEDE EXTET insanus quidem es, si ex te proficisci putas  
quae digna sint laude, cum ventri tantum inservias. Ex quo innuit ex crasso  
homine et gulae tantum indulgenti subtilem sensum non elici. Nam, ut  
5 scribit Plynius, magis avidi sunt ciborum, quibus ab alvo longius spatium.  
Idem minus solertes quibus obesissimus venter, id est pinguis. Seneca ad  
Lucilium: «Adiice nunc quod maiore corporis sarcina animus eliditur et  
minus agilis est. Deinde copia ciborum subtilitas impeditur».

56. NUGARIS id est pro nugis carmina tua habenda sunt, id est male  
10 quidem versificaris, nec aliter fieri potest, ut bene scribas cum epulis  
intentus sis.

57. PINGUIS AQUALICULUS hinc fremit poeta. AQUALICULUS  
receptaculum est sordium. EXTET emineat. SESQUIPEDE uno et dimidio  
pede. Sesqui enim indeclinabile significat unum et dimidium additur.  
15 Cuius nominis Plynius iunior ita scribit: «Egeram tribus horis et dimidia,  
superat sesquihora. Nam ita diviserat tempora reus, ut ego quinque horis,  
ille reliquis uteretur». Festus sic: «Scipio Aphricanus primus fortissimum  
quemquam delegit qui ab eo in bello non discenderet et caetero munere  
militiae vacarent et sesquiplez stipendium acciperent». PROPENSO  
20 protento, quod procul pendeat, id est emineat. CALVE quid hoc loco alii  
suspicientur viderint. Ego vero ita interpretor, ut per irrisionem eum  
Calvum vocet, hoc est poetam egregium. Nam Calvus poeta fuit  
epigrammatum praestantia celeberrimus temporibus C. Caesaris, de quo  
scribit Tranquillus: «C. Calvo, post famosa epigrammata de  
25 reconciliatione per amicos agenti ultro ac prior scripsit». Eiusdem Plynius

**vv. ll. Brit.** 7-8 Seneca [...] impeditur in a b deest ||

**Fontes** 4-6 Plin. *Nat.* 11, 200 || 7-8 Sen. *Ep.* 15,2 || 13-15 cf. Cald. *In Mart.* 7, 14, 10 || 15-17  
Plin. *Iun. Ep.* 4,9 || 17-19 P. Fest. 249 L || 24-25 Suet. *Iul.* 73

iunior ita meminit: «Praeterea Pompeius Saturninus facit versus quales  
Catullus aut Calvus». Et alibi: «Canto carmina versibus minutis. His olim  
quibus et meus Catullus et Calvus veteresque». De Calvo poeta item sic  
legitur apud Macrobius: «Nam et apud Calvum, Acterianus affirmat  
5 legendum ‘Pollentemque deum Venerem, non deam’». Ovidius: «Obvius  
huic venies hedera iuvenilia cinctus / Tempora cum Calvo, docte Catulle,  
tuo». Est igitur sensus: “o Calve, o tu poeta qui te alterum Calvum  
carminis praestantia putas” sicque irrisio est. Calvus item optimus orator  
fuit, de quo et Plinius et Tacitus saepe meminit in opere de claris  
10 oratoribus.

58. O IANE A TERGO nimia indignatione exclamat poeta, appellans  
Ianum felicem, cui a tergo ea non fiunt quae aliis fieri solent. Nam Ianus  
bifrontem fuisse fabulata est antiquitas, quasi superum et inferum  
ianitorem, ut Macrobius scribit, ex sententia Bassi: «Eundem  
15 quadrifrontem, quasi complexus quattuor mundi climata». NULLA  
CICONIA modus est irrisio, id est digiti in unum collecti in modum rostri  
ciconiae. Occidisse ciconiam in Thessalia capitale fuit, quod eae serpentes  
necent. Quo e loco veniant quove abeant incertum est. PINSIT irridet,  
sumptum a pistioribus, qui ante usum molarum frumenta in pilam coniecta  
20 pinsebant, id est tondebant, unde pistores et pistrinum et pistillus.  
Diomedes tamen grammaticus pinsat legit, a prima coniugatione.

59. AURICULAS ALBAS id est asininas, quae interiori parte albicant. **b ii**  
IMITATA quia temporibus apponitur moveturque instar auris asininae.

**vv.ll.Brit.** 11 aliis fieri : aliis in derisum fieri **a** || 20 tondebant : tundeabant || pistores et **b c]**  
pistores dicti et **a**

**Fontes** 1-2 Plin. Iun. *Ep.* 1, 16 || 2-3 Plin. Iun. *Ep.* 4, 27 || 4-5 Macr. *Sat.* 3, 8, 2 || 9 cf. Plin. *Nat.*  
7, 165; 33, 140; 34, 166 || Tac. *Dial.* 21, 1; 25, 3; 25, 4 || 14-15 Macr. 1, 9, 13 || 17-18 cf.  
Plin. *Nat.* 10, 61-62 || 19-21 Serv. *Aen.* 1, 179

60. NEC LINGUAE subaudi 'cui', ut sit ordo: o Iane, cui nec tantum  
linguae, deest 'exeritur' in derisione. QUANTUM subaudi 'exerit'. SITIAT  
deest 'cum', ut sit 'cum sitiatur'. CANIS APULA Apulia aestuosa est. Nam, ut  
Varro scribit, ubi lati campi, ibi magis aestus, et eo in Apulia loca calidiora  
5 et graviora, et ubi montana, ut in Vesuvio, leviora, et ideo salubriora.  
Horatius: «Nec tantus unquam Siderum insedit vapor / Siticulosae  
Apuliae».

61. VOS, O PATRITIUS SANGUIS invidiose hoc dicit, nam omnes fere  
carminum studio tenebantur, ut inde laudem merereantur, unde illud exit  
10 Horatianum: «Scribimus indocti doctique poemata passim». Et idem alibi:  
«Mutavit mentem populus levis et calet uno / Scribendi studio». Iuvenalis:  
«Expectes eadem a summo minimoque poeta». VOS O PATRITIUS SANGUIS  
apostrophe est. Haec enim scemata et iis similia convertunt in se  
auditorem, nec languere patiuntur.

15 62. OCCIPITI CAECO id est irrisioni quae a tergo fieri solet. SANNAE  
irrisio quae fit distorto vultu, unde subsannare.

63. QUIS POPULI SERMO cum superioribus coniungitur, ut sit: 'de me  
quis populi sermo?' Nam caetera, ut dictum est, a poeta per summam  
indignationem interposita sunt. QUIS ENIM laus assentatoris. Horatius:  
20 «Scribet mala carmina vecors. / Laudato». QUIS ENIM subaudi est. Ironia  
est assentatoris.

**vv.ll. Brit.** 3 canis Apula : canis Appulia a || 18-19 per summam indignationem in a b deest

**Fontes** 3 cf. *Comm. Corn. In Pers.* 1, 60 || 3-5 Varro *Rust.* 1, 6, 3 || 6-7 Hor. *Epod.* 3, 15-16 || 10  
Hor. *Epist.* 2, 1, 108-109 || 12 Iuv. 1, 14 || 15-16 cf. *Comm. Corn. In Pers.* 1,62,5 || 20  
Hor. *Serm.* 2, 5, 74-75

63-64. NISI CARMINA MOLLI / NUNC DEMUM NUMERO FLUERE sic Horatius de ficto laudatore: «Clamabit enim pulchre, bene, recte». Idem alibi: «Derisor vero plus laudatore movetur». FLUERE sumptum ab aquis, quae molliter et sine strepitu fluunt. MOLLI NUMERO suavi rithmo.

5 64-65. UT IUNCTURA compositio verborum. EFFUNDAT transmittat, nulla intercurrente asperitate. Translatio est sumpta a marmorariis, qui iuncturam lapidum unguibus pertentant, unde ortum est illud dictum 'rem esse factam ad unguem', cum volumus significare rem esse perfectam. PER LEVE id est laevore et scribitur per *ae* diphtongum. UNGUES SEVEROS  
10 scrupulorum inventores.

65. SCIT TENDERE VERSUM id est tam quidem recte versum facit, ut ex omni parte quadret et aequalis sit; sumptum a fabris lignariis qui rubrica lineas rectas in lignis dirigunt.

66. RUBRICAM terra est rufa, quae alio nomine sinopis dicitur,  
15 primum inventa, auctore Plynio, in Ponto, unde nomen a Sinope urbe. Nascitur et in Aegypto, Balearibus, Africa, sed optima in Lemno, et in Cappadocia effossa, et in speluncis, quae saxis adheret, excellit. Ex reliquis rubricae generibus fabris utilissima Aegyptia et Africana, quoniam maxime sorbentur.

20 67-68. SIVE OPUS IN MORES, IN LUXUM ET PRANDIA REGUM / DICERE RES GRANDES quodcumque, inquit, velit scribere noster poeta, sive satyricum carmen, sive tragoediam, Musa res grandes ei suggerit. Ordo est: Musa dat nostro poetae dicere res grandes, sive opus in mores. Subaudi scripturus sit, aut aliquid tale.

**vv.ll.Brit.** 14 terra : tertia **b** ||

**Fontes** 2 Hor. *Ars* 428 || 3 Hor. *Ars* 433 || 6-8 cf. Porph. Hor. *Serm.* 1, 5, 32-33 || 7-8 cf. Font. *In Pers.* 1, 65 || 9 cf. Font. *In Pers.* 1, 64 || 12-13 cf. *Comm. Corn. In Pers.* 1, 66 || 14-19 Plin. *Nat.* 35, 31; 35, 35

67. IN MORES ET LUXUM alii distinguunt, ut per ‘mores’ comoediam, per ‘luxum’ satyram accipiant. Alii vero coniuncta legunt, ut sit rei exaggeratio, id est satyram quae et mores et luxum hominum persequitur, et hoc melius. LUXUM luxa membra e suis locis mota et soluta dicuntur, a  
5 quo luxuriosus in re familiari solutus, ut scribit Festus. Luxuria est igitur omnis morum solutio. PRANDIA REGUM id est tragoediam, qua coenae regum exitiosae scribuntur.

69. ECCE MODO HEROAS SENSUS AFFERRE VIDEMUS indignatio est in quosdam Graeculos, id est in eos qui, paulum ultra primas litteras graecas  
10 progressi, ubique graece perstrepunt, cum latinarum litterarum cognitionem perfectam non habeant. Quod turpe ostendit etiam Iuvenalis: «Omnia graece / Cum sit turpe magis nostros nescire latine». Hinc ergo fremit poeta, nullo modo ferens ab iis poemata heroica scribi, cum nec ad minima quaeque describenda sint apti. Ex quo innuit poetas oportere omni  
15 studiorum genere praeditos esse. Potest tamen hoc videri dictum in Claudium victricum Neronis, qui linguae graecae amorem praestantiamque omni occasione professus est, ut multum, auctore Tranquillo, pro tribunali etiam heroicis locutus sit versibus graecis. Bene autem ait ‘ecce modo’, quasi recens sit res. Nam poeta floruit sub Nerone,  
20 qui Claudio successit in imperio. ECCE particula est incipientis et rem novam demonstrantis.

**vv.ll.Brit.** 3 persequitur : presequitur a || 15-20 potest [...] imperio in a b deest

**Fontes** 1-2 cf. *Comm. Corn. In Pers.* 1, 67 et *Font. In Pers.* 1, 67 || 4-6 P. Fest. 106 L || 6-7 cf. *Comm. Corn. In Pers.* 1,67 et *Font. In Pers.* 1,67 || 12 Iuv. 6, 187-188 || 17-19 Suet. *Claud.* 42

70. SOLITOS NUGARI GRAECE id est nec adhuc tamen perfectos Graecos. SENSUS HEROAS id est heroicis principale pro derivativo, ut Virgilius: «Hoc Itacus velit», pro Itacensis. Et Staius scribens de villa Tiburtina: «Sive chelim tollis heroa ad robora», id est ad carmina heroica.

5 70-71. NEC ARTIFICES doctos. PONERE scribere, ut alibi: «Fabula seu moesto ponatur hianda tragoedo». LUCUM quasi rem humilem et minimam. LUCUM aut enim generaliter loquitur, aut lucum dicit Marti consecratum, in quo peperit Iliia Romulum et Remum. Sequitur enim «Unde Remus». Nam de eo multi scripserant. Iuuenalis: «Nota magis nulli  
10 domus est sua quam mihi lucus / Martis». Sed generaliter locutum esse magis placet.

71. RUS SATURUM plenum et omnium abundans. Rus dictum, ut Varroni placet, quod quotannis rursus eadem facienda sunt, ut rursus capias fructus. LAUDARE hinc poetae virtus cognoscitur, cum rem verbis  
15 et extollere et deprimere novit.

72. PARILIA festa Palis deae pastorum, quod et feriae ei deae fiunt. Sic dicta ut Cerealia a Cerere, Vinalia a vino, Vulcanalia a Vulcano; usus tamen obtinuit ut Parilia, non Palilia, dicerentur, quoniam pro partu pecoris eidem sacra fiebant XII Kalendas Maias, ut scribit Servius.  
20 Parilibus Romulus Urbem condidit, quem diem festum praecipue habebant minores; auctores Festus et Varro *De re rustica*. FUMOSA FAENO nam pastores, ut diximus, XII Kalendas Maias, solemnia quaedam in honorem Palis celebrabant, quae putabantur ad salutem tam pastorum

**vv. ll. Brit.** 3-4 et [...] heroica in a b deest || 5 alibi : albi a || 12 omnium : omnim a || 19 kalendas : alendas b chalendas a || scribit : sribit a || 22 kalendas : alendas b chalendas a

**Fontes** 2-3 cf. Serv. *Aen.* 2, 104 || 3-4 Stat. *Silv.* 1, 3, 102 || 9 Pers. 1,73 || 9-10 Iuv. 1,7-8 || 12-14 Varro *Ling.* 5, 40 || 17 Varro *Ling.* 6, 15 || 17-19 cf. Serv. *Georg.* 3, 1 || 20-21 cf. Varro *Rust.* 2,1 || P. Fest. 273 L

quam pecorum quam canum pertinere, unde Ovidius: «Pelle procul  
morbos valeant hominesque gregesque / Et valeant vigiles provida turba  
canum». Deae enim liba offerri solita. Idem testatur: «Quae precor  
eveniant et nos faciamus ad annum / Pastorum dominae grandia liba Pali».  
5 Stipularum manipulos ardentis summa effusi hilaritate transiliebant.  
Idem: «Moxque per ardentis stipulae crepitantis acervos / Traicias celeri  
strenua membra pede». Tibullus: «Ille levis stipulae solemnus potus  
acervos / Accendit flammam transilietque sacras». Sicque ea sacrificii  
solemnitati expiari putabat. Unde Ovidius: «Omnia purgat edax ignis  
10 vitiumque metallis / Excoquit iccirco cum duce purgat oves».

73. UNDE REMUS latenter Romanorum originem ostendit duci a  
pastoribus, de quibus scribit Varro: «Romanorum vero populum a  
pastoribus esse ortum quis non dicit? Quis Faustulum nescit pastorem  
fuisse nutricium, qui Romulum et Remum educavit, non ipsos fuisse  
15 pastores obtinebit? Quod Parilibus potissimum condidere urbem?».   
SULCOQUE TERENS DENTALIA QUINTI hic est ille L. Quintus Cincinnatus,  
qui filium Caesonem petulantissimum abdicavit, et dictus dictator,  
insignibus sumptis, Quinctum Minutium consulem in Aligido monte a  
Volscis et Sabinis obsessum liberavit. Quare a Minutio et eius exercitu  
20 corona aurea obsidionali donatus est. Vicit hostes; ducem eorum in  
deditionem accepit et triumpho die ante currum egit. Sexto decimo die  
dictaturam, quam acceperat, deposuit et ad agriculturam reversus, ipse  
iterum post viginti annos dictator dictus Spurium Melium, regnum  
affectantem a Servilio Hala, magistro equitum, occidi iussit; domum eius  
25 solo aequavit, unde locus Aequimelium dicitur. Hic quoque dictus est

**vv. ll. Brit.** 5 ardentis in a b deest || 25 hic quoque : hincque b hincque a ||

**Fontes** 1-3 Ov. *Fast.* 4, 763-764 || 3-4 Ov. *Fast.* 4, 775-776 || 6-7 Ov. *Fast.* 4, 781-782 || 7-8 Tib.  
2, 5, 89-90 ex Font. *In Pers.* 1, 72 || 9-10 Ov. *Fast.* 4, 785-786 || 12-15 Varro *Rust.* 2, 1, 9  
|| 16-25 Aur. Vict. *Vir. ill.* 17, 1-5

Seranus a serendo. Virgilius: «Nec te sulco, Serrane, serentem». Nam aranti trans Tyberim quattuor sua iugera in Vaticano, quae prata Quintia appellantur. Viator attulit dictaturam et quidem, ut tradit Norbanus, nudo plenoque pulveris etiamnum ore. Cui viator: “Vela corpus”, inquit, “ut  
5 proferam Senatus populique Romana mandata”. DENTALIA id est aratra, partem posuit pro toto. Nam dentale ea pars est aratri cui vomer praefigitur.

74. DICTATURAM INDUIT insignia dictatoria. Dictatorem, scribit Varro, appellatum esse quod a consule diceretur, eiusque dicto omnes  
10 audientes essent. UXOR dicta est quasi unxor, eo quod novae nuptae euntes ad maritum portas adipe lupino ungebant, ne quid mali medicamenti inferretur.

75. LICTOR ut Valgius Rufus scribit, appellatus a ligando, quod cum magistratus populi Romani quempiam verberari iussisset, cura eius et  
15 manus ligari vincirique a viatore solita sint. Isque, qui ex collegio viatorum officium ligandi haberet, lictor sit appellatus. Cicero, in oratione pro C. Rabirio: “lictor”, inquit, “colliga manus”. Festus tamen dicit a ligando, quod fasces virgarum ligatos imperantibus magistratibus gerit. Tironi, vero, Ciceronis liberto, a lino, vel licio, derivari placet. EUGE  
20 POETA insultatio est et ironia in imperitum poetam.

**Fontes** 1 Verg. *Aen.* 6, 844 ex *Comm. Corn. Pers.* 1, 73, 8 || nec te v.l. || 1-5 Plin. *Nat.* 18, 20 || 6-7 cf. Serv. *Georg.* 1, 172 || 8-10 Varro *Ling.* 5, 14 || 10-12 cf. Serv. *Aen.* 4, 458 || cf. Plin. *Nat.* 28, 142 || 13-17 Gell. 12,3 || 17-19 P. Fest. 103 L || 19 Gell. 12,3

76. EST NUNC BRISEI QUEM VENOSUS LIBER ACCI aliud vitium in  
poetis confutat; carpit enim eos qui supra modum priscos poetas imitantur  
et amant, nimisque veterum et exoletorum verborum cupidi ea scriptis suis  
inferciunt, monens, ut Caesar solitus est dicere, auctoribus Gellio et  
5 Macrobio, tanquam scopulum fugiendum esse inauditum atque insolens  
verbum, cum nihil sit odiosius, ut scribit Fabius, affectatione verborum  
veterum. Hinc erumpit illud Senecae ad Lucilium: «Multi ex alieno  
saeculo petuunt verba, duodecim tabulas loquuntur, Gracchus illis et  
Crassus et Curio nimis culti et recentes sunt. Ad Appium usque et  
10 Coruncanum redeunt. Quidam contra dum nihil nisi tritum et usitatum  
volunt in sordes incidunt. Utrumque diverso genere corruptum est». Et in  
eadem epistola ait: «Et modo antiqua verba atque exoleta revocat et  
profert». Hic ergo est poetae fremitus, unde sequitur cum indignatione:  
«Hos monitus patres pueris infundere lippos / Cum videas, quaerisne unde  
15 haec sartago loquendi / Venerit in linguas». Unde et Augustus Caesar,  
auctore Tranquillo, Cacozelos et antiquarios, ut diverso genere vitiosos,  
pari studio sprevit, Tiberium filium irridebat qui exoletas interdum et  
reconditas voces aucupabatur. Nec illi audiendi ullo modo sunt, qui cum  
interrogatione haec carmina legenda esse contendunt, exponentes Persium  
20 indignari veteres poetas, ut duros ac nimium asperos ab omnibus negligi,  
ac potius mollia et lasciva quorundam recentiorum carmina et legi et  
memoriae commendari. Qua sententia nihil quidem insipidius, cum

**vv.ll. Brit.** 3 et exoletorum in **a b** *deest* || 4 inferciunt : inserunt **a b** || 7-22 hinc [...] cum in **a b** *deest*

**Fontes** 4-6 cf. Gell. 1, 10, 4 | Macr. *Sat.* 1, 5, 2 || 6-7 Quint. *Inst.* 1, 6, 40 || 7-11 Sen. *Ep.* 114, 13-14 || 12-13 Sen. *Ep.* 114, 10 || 14-15 Pers. 1, 79-81 || 15-18 Suet. *Aug.* 86 || 19-22 cf. Regio, *Disputatio in Calphurnium*, c. **bvii** r-v

praesertim ipse satyrus declaret per sequentia: «Quaerisne unde haec  
sartago loquendi / Venerit in linguas», unde istud dedecus carpi eos, ut  
diximus, poetas, qui antiquos imitati poetas, quales fuere Actius et  
Pacuvius, dictiones nimis priscas et exoletas, carminibus suis inserunt,  
5 talique loquendi genere delectantur, cum nihil, ut diximus ex auctoritate  
Senecae, sit foetidius quam antiqua verba et exoleta revocare et praeferre.  
Et hic verus est sensus: “tale enim loquendi genus sartagine[m] quandam et  
dedecus appellat cum per priscas nimis dictiones veluti sibila  
proferantur”. EST NUNC in nostris temporibus. EST subaudi aliquis. LIBER  
10 ACCI Accius et Pacuvius tragoediae scriptores clarissimi iisdem  
temporibus sententiarum gravitate, ut scribit Fabius, et pondere verborum,  
caeterum nitor et summa in excolendis operibus manus defuit non eorum  
culpa, sed temporum quibus studia adhuc erant inculta, unde Martialis,  
verborum asperitatem notans, eos irridet qui veteribus delectantur:  
15 «Attonitusque legis terrai frugiferai / Accius et quicquid Pacuviusque  
vomunt». VENOSUS durus et asper, a venis quae in corpore eminentes  
asperum illud efficiunt, unde ita scribit Tacitus de Asinio: «Pacuvium  
certe et Accium non solum tragoediis sed etiam orationibus suis expressit  
adeo durus et siccus. Oratio, autem, sicut corpus hominis ea demum  
20 pulchra est, in qua non emineant venae nec ossa numerantur, sed  
temperatus ac bonus sanguis implet membra et exurgit thoris, ipsos  
quoque nervos robur tegit et decor commendat». Nam dura fuisse quae

**vv.ll. Brit.** 1-9 praesertim [...] praeferantur *in a b deest*

**Fontes** 1-2 Pers. 1, 80-81 || 5-6 cf. Sen. *Ep.* 114 || 10-14 cf. Cald. *In Mart.* 11, 90, 5 || 10-13  
Quint. *Inst.* 10, 1, 97 || 15-16 Mart. 11, 90, 5-6 || 17-22 Tac. *Dial.* 21, 7-8

scripsit Accius illud etiam testimonio est, quod cum Accio Tarenti, auctore Gellio, ad Pacuvium divertisset, eique desideranti *Atreum* comoediam suam legisset, fertur Pacuvius dixisse sonora quidem esse quae scripsisset et grandia, sed videri tamen ea sibi duriora paulum et  
5 acerbiora. Ad quem inquit Accius “Ita est ut dicis, neque id me sane poenitet, meliora enim fore spero quae deinceps scribam. Nam, quod in pomis est, itidem, inquit, esse aiunt in ingeniis quae dura et acerba nascuntur, post fiunt mitia et iucunda”. ACCI Accius, ut diximus, tragoediarum scriptor, natus est Mancino et Serano consulibus, parentibus  
10 libertinis et, ut dictum est, seni iam Pacuvio Tarenti sua scripta recitavit. A quo et fundus Accianus, iuxta Pisaurum, dicitur, quia illuc ex Urbe inter **b iii** colonos fuerat deductus. BRYSEI Bryseum pro Bryseium dixit figurate ponens principalitatem pro derivatione, ut Virgilius: «Laticemque lieum» pro lieium. ACCI BRYSEI quia in tutelam Bacchi esse dicuntur poetae.  
15 Horatius: «Scriptorum chorus omnis amat nemus et fugit urbem / Rite cliens Bacchi somno gaudentis et umbra». BRYSEI unum ex cognominibus Bacchi, a βρυγμός, id est a stridore, nam eius sacra magno Bacchantium stridore celebrantur. Pacuviusque Brundusinus fuit, Enni sorore genitus, ut Plynius scribit, ut vero Eusebius, Ennii poetae ex filia nepos, vixitque  
20 Romae, non tantum poetica sed et pictura clarus. Sic enim scribit Plynius: «Proxime celebrata est in foro Boario aedes Herculis Pacuuii poetae pictura. Tarentum deinde transgressus prope nonagenarius die obiit».

**vv.ll. Brit.** 9 Mancino : Mancivo **c** || 17 βρυγμός *corr.* : brygmos **a b c**

**Fontes** 1-8 Gell. 13, 2 || 8-12 Hier. *Chron.* 228 Helm || 12-14 cf. Serv. *Aen.* 1, 686 (Verg. *Aen.* 1, 686) || 15 Hor. *Epist.* 2, 2, 77-78 || 16-18 cf. Tort. *bryseus* || 18-20 cf. Hier. *Chron.* 226 Helm | cf. Plin. *Nat.* 35, 19 || 21-22 Plin. *Nat.* 35, 19

78. ANTHIOPA Lyci Thebarum regis uxor fuit, quam cum Iuppiter, in satyrum conversus, gravidam fecisset, eam veluti adulteram Lycus derelinquens Dircem superduxit. Quae suspicata cum Anthiopa Lycum rem habuisse, ipsam in vincula compegit, quae, instante partu, auxilio  
5 Iovis ruptis vinculis, in Cytherone monte geminos peperit, Zetum et Amphionem. Ii, cum adolevissent, in ultionem matris Dircem novercam indomitorum taurorum caudis alligaverunt per nemora distrahendam. Eam crudeliter laceratam et ad fontem clarissimum deductam, poetae in sui nominis fontem conversam scripsere. ANTHIOPA id est tragoedia  
10 Anthiopae, quam Pacuvius poeta scripsit.

77. VERUCOSA aspera et salebrosa nimia verborum antiquitate. Verucam enim Cato, auctore Gellio, locum asperum et editum appellat. Veruca etiam in corpore dicimus parvam pustulam et tuberculum. Horatius: «Qui ne tuberibus propriis offendat amicum / Postulat ignoscet  
15 verucis illius». MORETUR delectet et detineat, tractum a spectatoribus theatri, quos ludorum celebratio detinet et remoratur. Horatius in *Epistolis* loquens de carminibus suis: «Quae possunt oculos auresque morari Caesaris».

78. COR LUCTIFICABILE FULTA sinecdoche est. Virgilius: «Nodoque  
20 sinus collecta fluentes». FULTA sustentas. AERUMNIS aerumna est, auctore Cicerone in *Tusculanis*, animi aegritudo laboriosa.

**vv.ll. Brit.** 16-18 in epistolis [...] Caesaris in **a deest** | Horatius [...] Caesaris in **b deest** || 20 fluentes : fluventes a || 20-21 aerumnis [...] laboriosa in **a b deest** ||

**Fontes** 1-9 cf. Bocc. *Gen. Deorum Gent.* 7 || 12-13 cf. Gell. 3, 7, 6 || 14-15 Hor. *Serm.* 1, 3, 73-74 || 16-18 Hor. *Epist.* 1, 13, 17 || 19-20 Verg. *Aen.* 1, 320 || 20-21 cf. Cic. *Tusc.* 4, 18

79. HOS PUERIS MONITUS PATRES INFUNDERE LIPPOS dicit mirandum non esse si pueri, hoc est iuniores, in loquendo verbis priscis et asperis utantur. Assentationesque et laudes quaerant populi, quando a senioribus haec omnia didicerint. Hincque erumpit omnis indignatio poetae, ut supra  
5 «Tunc cum ad canitiem ac nostrum istud uiuere triste / Aspexi ac nucibus facimus quaecumque relictis». MONITUS numero plurali secundae et quartae declinationis dicimus. Ovidius: «Finierat monitus». Virgilius: «Ille Iovis monitis immota tenebat / Lumina». LIPPOS dicimus quibus semper stillant oculi, sed acumen poetae attendendum est qui, quod  
10 corporis est, ad sensum animi transtulit, quasi dicat eos caecae mentis, qui haec filios doceant.

80. UNDE HAEC SARTAGO LOQUENDI hic modus, hic sibilus et dictionum nimis priscarum sonus, qualis sartagine representantur. Est enim sartago vas aeneum ad obsonia frigenda inventum.

15 81. VENERIT IN LINGUAS in usum quotidianum. UNDE ISTUD DEDECUS quod nimis prisca sectentur et scriptis suis inserant.

81-82. IN QUO TROSSULUS EXULTAT TIBI PER SUBSELLIA LEVIS stultitiam arguit Romanorum qui eandem verborum antiquitatem laudant poetis applaudentes.

**vv.ll. Brit.** 2 hoc [...] iuniores in **a b deest** || 13-14 est [...] inventum in **a b deest**

**Fontes** 5-6 Pers. 1, 9-10 || 6-7 cf. Prisc. *Gramm.* 3, 456 || 7 Ov. *Fast.* 1, 227 || 8 Verg. *Aen.* 4, 331-332

82. LEVIS TROSSULUS ad vituperationem spectat levis, id est politus et circa corporis cultum morosus, cum antea bellis et laboribus equites assueti essent. Nam Trossuli equites dicebantur. Ipsum enim equitum nomen saepe variatum est: Celeres sub Romulo regibusque appellati sunt, 5 a Celere centurione Romuli; deinde Flexumines; postea Trossuli, cum oppidum in Thuscis citra Volsinios hoc nomine passum IX milia sine ullo adiumento peditum coepissent. Eius vocabuli vis duravit ultra C. Gracchum. Iunius, certe qui ab amicitia eius Gracchanus appellatus est, scriptum reliquit his verbis: «Quod ad equestrem ordinem pertinet, antea 10 Trossulos vocabant, nunc equites vocant. Ideoque, quia non intelligunt Trossulus nomen quid valeat, multos pudet eo nomine appellari». Eamque quae supra dicta est exponit. Auctor est Plynus. EXULTAT applaudit. SUBSELLIA hoc loco scamna auditorii significat. Sunt enim subsellia tribunorum, triumvirorum, quaestorum et huiusmodi minora iudicia 15 exercentium, qui non in sellis curulibus nec tribunalibus, sed in subsellis considebant. Auctor est Asconius.

83. NILNE PUDET CAPITI NON POSSE PERICULA CANO? Mira excandescit indignatione et fremitu in eos, qui etiam in capitalibus criminibus refellendis, tantopere laudis cupidi sint, ut fere obliti peculiaria 20 causarum argumenta, ex elocutione tamen ac verborum sententiarumque exornationibus populi, laudem et favorem promereri conentur. Quod

**vv.ll. Brit.** 6 passum : passuum **a b** || 8 amicitia : amicitiae **a b**

**Fontes** 3-12 Plin. *Nat.* 33,35 || 12-16 Ps. Asc. *in Cic. Div.* 48

Quintilianus in nono summopere damnat, hoc autem Persius exemplo Pedii comprobat, qui accusatus furti, etiam in periculo capitis, tanta laudis cupiditate agebatur, ut fere relictis causae argumentis, exornationibus tamen populo studeret placere, adeo laudis et gloriae desiderio vexabatur.

5 Itaque ad antitheta, id est contrapositionem et reliquas figuras convertebatur. Sensus est igitur: “nullo ne teneris pudore, cum de vita tua agatur sollicitum esse de laude adipiscenda?”.

83-84. PELLERE PERICULA scilicet capitis, id est defendere te ipsum in iudicio. CAPITI CANO a capite cano, hinc est poetae ardor quod etiam  
10 cum in periculo vitae, tum etiam in extrema aetate laudis tantopere anxius sit.

84. HOC TEPIDUM DECENTER tepidas et frigidas laudes. Sic enim dicere solent laudatores. Horatius: «Clamabit enim pulchre, bene, recte». TEPIDUM quia ficta et frigide laudatur, cum adulatio omnino sit.

15 85. FUR ES, AIT PEDIO exemplum est Pedii, quem pro quocumque ponit qui laudem sibi etiam in capitalibus criminibus refellendis, exornationibus verborum et sententiarum quaerit. Hic est ille Blesus Pedius qui sub Nerone, auctore Tacito, motus est Senatu, accusantibus Cyrenensibus violatum ab eo thesaurum Aesculapii, delectumque  
20 militarem pretio et ambitione corruptum. FUR ES, AIT PEDIO id est aliquis furti Pedium accusat. PEDIUS QUID? Subaudi ‘agit’, quomodo se defendit?

**Fontes** 1 cf. Quint. *Inst.* 9, 1, 21 || 13-14 Hor. *Ars* 428 || 17-20 Tac. *Ann.* 14,18

85-86. CRIMINA RASIS / LIBRAT IN ANTITHESIS hoc est Pedius nequaquam refellit obiecta crimina, verum ad figuras et exornationes decurrit. CRIMINA non ‘carmina’ legendum est, sed crimina quibus accusatus est.

5           86. LIBRAT ponderat, aestimat, quasi putans iis exornationibus et  
absolutionem et laudem posse mereri. LIBRAT expendit, id est tanti  
quidem aestimat exornationem et figuras orationis suae, quanti furtum et  
obiecta censentur, ut facile speret et absolutionem et laudem. ANTITHESIS  
latine sonant contrapositione, ut in IX scribit Quintilianus, quae figura  
10 quidem non uno modo fit. Nam et fit si singula singulis opponuntur, ut  
‘vicit pudorem libido’, ‘timorem audacia’, ‘rationem amentia’. Et bina  
binis, ut ‘non nostri ingenii, vestri auxilii est’; et sententiae sententiis, ut  
‘dominetur in contionibus, iaceat in iudiciis’. Terentius in *Andria*  
antitheton facit: «Ut per falsas nuptias / Vera obiurgandi causa».  
15 Antitheton enim est quia falsa dixit, deinde intulit vera. Sic idem in  
eadem: «Quae sese inhoneste optavit parare divitias / Potiusque in patria  
honeste pauper viveret». Antitheton est inhoneste et honeste.